丬甘真芝爿之(20!9)!,2廿

关十进 ⋯步规范房屋姓筑0|F政来础设施

J∶租款艾付锊9ll的迪知

各市 〈区)住建局,泰 lll医 药高新区隹建局,市房管局 圆林局
市政公用局、征收办,局属各有关单位|局邡,关各有关尖宦:

为加强对建设工程资金艾付的监笤力度,绾护工程承发包双

方的合法权益,促进行业持缤健康发展.现就进一步规菀房屋建

筑与市政基础设施工程款艾付管理有芙事项讵知如下:

一、加强招标大件备案牡查,招标人应当按照 巛中华人民共

和田招标投标法》(中华人民共和国主席令第21号 )和 巛中华人民

共和国招标投标法实施条例》 (国夯院令第 ‘13号 )等法律法规以

及标准规茹编匍招标文件,使月招标文件示范文本和施工合同示

苋文本。招投标监管机枸要重点审查招标文件昃否明确工程造价

及其调整确认办法 工程款艾付办法及支付担保办法等芮容。

-!ˉ

二、强化施工杏同缶案管理。工稆价敖的确定与艾付岌施△

合同的必备内容.住房城乡建设主管部门应加强施工合同的备案

管理I作丿重点检查工程款确定、丈付、结箅 工程奕更、工程
签证、索焙等方面 〈包括时问节点、流程及认定方式是否明确等 )

的内容,通过招标发包的工程,应依据轺标灾件检查合同关子价

敖确定与庆什的条款,不得违背招投标文件的实质性内容

=、
严格审查建设资金落实情况 有权部门在核发施=许可

证时,要严格按照 巛建筑工程施=许
可管理办法》(住房城乡建设

部令笫 】g号 )笫四条以及 巛住房城乡建设部办公厅关于进一步加

强建筑工程施工许可管理工作的通知》〈建办市 (20");4号 )的

相关要求,加强对建设资金落实情况的审查:(一)建设单位提供

的姹设资金来源证明。 (二〉建设工期不足 】年的,到位资金原则

上不得少于工程合同价的‘0",建设
=期
超过一年的,到位资金原

则上不得少于工程杏同价的 m帖 ,〈三)建设单位应当提供本单位找

至申谛乏日无拖欠工程敖怕形的承诺书或者能够表明共无拖欠工

程麸怙形的共他材料,以及银行出具的到位资全证明或保函.

四、完善工程价敖结箅管理.建设工程的发承包方应严格执

行 巛财玫邯 建设邯关于印发 〈建设工程价款结笄暂行办珐〉的通

知》(财建 (⒛04,a‘ ,号〉的要求氵按照合lo0价款约定进行
=程预

付麸、工程进度敖、
=程琰=价

敖结笄。施工中发生工程变更的氵

承包人应按照经有权方认可的变足设计文件进行施工,合同价款
经有权方审核同意后调整。

五、落实中介机构职责。工程追价咨询企业要严格按照有关

工程造价咨询的法规、规茏、标准和指导规程.保证招标控制价

和预箅价的准确性.从革建设工程价敖结箅审核工作,应 当避循
合法、平等、诚佶的原则.防止出现由于结笄审核引发的工程款

纠纷。工程监理单位应当根据法律法规、工程建设标准、勘察设

计灾件、建设工程监理合同及其他合同文件,做好监理项目的追

2̄ˉ

芡及。|△ ti扛 I屮 亻i提交的|r

发工档敖攴付l±i书

。建土娃设单位拖欠:拦敖信

付工稆敖的建设}仁 ,记入企

建设部关十印发 〈访屋建筑和

的通知》〈建质 〔⒛l:〕
"号

)

△程敖的项目方刂组织琰△脸

业人员运用法律武器来维护自i1的合法权祜.主动运ll仲栽或诸

诉讼手段斛决工程款、△资拖欠问题。对十恶意拖欠△程款 △
谠的企业.住房城乡建没主管部门要积极配合劳动监察、公安等
部闸对其进行调查取证,确认拖久性质.协助拖欠案件的处理和

U1彳亍。

规

笨

Η

艾

乡

V
付

铜
土
础
咻
训
煅
矾

按

计

约

同

住

收

约

ˉ
程

敖

合

巛

验

同

仵

∫

稆

按

照

△

个

I
行

工

不

按

竣

按

〓

进

攵

于

程

已

午

·
拄

对

案

I
位

"
珀

i
ˉ

档

施

{

个

屮

建

丬

丬

苡

设

和

付

机

信

础

建

铜

艾

六

露

良

基

亠

20!7 车 7 月 !1 日 ‘卩炭泰

"市
住房和城乡建没局办公宣

;̄ˉ